ПРОТОКОЛ

заседания  межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности по налоговым и неналоговым поступлениям, обеспечения своевременной выплаты заработной платы в хозяйствующих субъектах на территории муниципального образования "Город Адыгейск" (далее -Межведомственная комиссия)
                                                                          №1                                  «27» апреля 2018 года
г. Адыгейск

Председательствовал

Глава МО «Город Адыгейск»,  председатель Межведомственной комиссии
 Тлехас М.А.
Присутствовали:

 члены Межведомственной  комиссии
	Пчегатлук

Светлана Ахметечевна
	 Заместитель председателя комиссии,  начальник отдела экономического развития и торговли администрации МО «Город Адыгейск»

	Панеш Сусанна Гиссовна
	Начальник Финансового управления администрации МО «Город Адыгейск»

	Теучеж Чатиб Анзаурович
	Начальник управления по земельным и имущественным отношениям администрации МО «Город Адыгейск»

	Тлепцерше Зарема Алиевна
	Начальник правового отдела администрации МО «Город Адыгейск»

	Яхутль Казбек Шамильевич
	Старший группы по борьбе с экономическими преступлениями и противодействии коррупции

	Богус Эльвира Нурбиевна
	Начальник отдела урегулирования задолженности Межрайонной ИФНС России №3 по Республике Адыгея

	Хуажева Фатима Амербиевна
	Зам. начальника отдела экономического развития и торговли администрации МО «Город Адыгейск»

	Хакуз Замира Мадиновна
	Начальник  отдела доходов и ФНХ  финансового управления администрации МО «Город Адыгейск», секретарь комиссии

	Гакаме Римма Гиссовна
	Гл. специалист управления по имущественным и  земельным отношениям администрации МО «Город Адыгейск»

приглашенные

Нагаюк Саида Шихамирзовна  -     Начальник группы ПУ АВС ВС и ВЗ Отдела ПФР в

                                                            г.Адыгейске Республики Адыгея
Шеуджен Эдуард Еристемович  -   Судебный пристав-исполнитель Теучежского

                                                            межрайонного отдела службы судебных приставов

                                                            УФССП России по Республике Адыгея
Физические и юридические лица, имеющие задолженности по налогу на землю, УСН и ЕНВД, арендной плате за землю.
Повестка дня
1. Информация по  поступлению и уровню задолженности по налогам и сборам по МО «Город Адыгейск» по состоянию на 01.04.2018г.
 (Докладчик: Э. Н. Богус – Начальник отдела урегулирования задолженности Межрайонной ИФНС России №3 по Республике Адыгея)

2. Информация о задолженности по арендной плате за пользование земельными участками на территории МО «Город Адыгейск» по состоянию на 27.04.2018г.
(Докладчик: Ч.А. Теучеж - Начальник МУИЗО администрации МО «Город Адыгейск»)

3. Информация об итогах деятельности Теучежского межрайонного отдела службы судебных приставов УФССП России по Республике Адыгея за 1 квартал 2018 года.

(Докладчик: Э. Е. Шеуджен - Судебный пристав-исполнитель)
1. СЛУШАЛИ: Информация по  поступлению и уровню задолженности по налогам и сборам по МО «Город Адыгейск» по состоянию на 01.04.2018г.
(выступила Э.А. Богус)

(заслушали: А.З. Чениб, А.Х. Цику, И.Н. Дорохов, А.Д. Кабертай, С.С. Хапапхи,                    А. А. Духу, А. А. Цику, О.В. Братчук)

Обсудили:  М.А. Тлехас, С. А. Пчегатлук
Глава города Адыгейск отметил, что большая роль при выполнении доходной части бюджета отводится снижению задолженности организаций, индивидуальных предпринимателей и физических лиц по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней, и прежде всего в бюджет муниципального образования «Город Адыгейск» и  укреплению платежной дисциплины в части своевременности и полноты внесения платежей в бюджет.

Для выполнения этих задач потребуется четкое взаимодействие структурных подразделений администрации муниципального образования «Город Адыгейск» с Межрайонной ИФНС №3 по Республике Адыгея и  Теучежским межрайонным отделом службы судебных приставов по воздействию на неплательщиков с целью сокращения имеющейся у них задолженности перед бюджетом. Для этого следует разработать схему взаимодействия указанных служб, нацеленную на получение конкретного результата. При одновременном требовании осуществлять платежи в установленные сроки и в полном объеме отношение к хозяйствующим субъектам и физическим лицам должно строиться на поддержке, понимании и уважении.

С.А. Пчегатлук отметила тех должников (А.А. Хуако, З. И. Беретарь), которые погасили задолженность по налоговым платежам в бюджет и подтвердили копиями квитанций об оплате до заседания Межведомственной комиссии.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию начальника отдела урегулирования задолженности Межрайонной ИФНС России №3 по Республике Адыгея Э.Н. Богус.
2. Разработать схему межведомственного взаимодействия Администрации МО «Город Адыгейск» с Межрайонной ИФНС России №3 по Республике Адыгея и Теучежским межрайонным отделом службы судебных приставов УФССП России по Республике Адыгея с целью повышения собираемости платежей в бюджет. Ответственным лицом назначить заместителя председателя Межведомственной комиссии, начальника отдела экономического развития и торговли С.А. Пчегатлук.

3. Финансовому управлению администрации МО «Город Адыгейск» усилить работу по собираемости налоговых и неналоговых доходов, сокращению задолженности по платежам в бюджет.

4. Рекомендовать Межрайонной ИФНС №3 по Республике Адыгея усилить работу по взысканию недоимки по налоговым платежам в бюджеты всех уровней в бесспорном (внесудебном) и судебном порядке.
5.  Установить плательщикам, имеющим задолженность по налоговым платежам во все уровни бюджета, срок погашения задолженности до 01.07.2018г.

2. СЛУШАЛИ: Информация о задолженности по арендной плате за пользование земельными участками на территории МО «Город Адыгейск» на 27.04.2018г.
 (выступил Ч. А. Теучеж)

Обсудили:  М.А. Тлехас, З. А. Тлепцерше

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию начальника Управления по имущественным и земельным отношениям Ч.А. Теучеж.
2. Управлению по имущественным и земельным отношениям и правовому отделу администрации МО «Город Адыгейск» усилить работу по взысканию задолженности по арендным платежам.

3. Установить плательщикам, имеющим задолженность по арендной плате за земельные участки, срок погашения задолженности до 01.07.2018г.

4. По арендатором земельных участков принять меры принудительного взыскания задолженности.

5. Списать безнадежную задолженность в установленном законодательством порядке.

3. СЛУШАЛИ: Итоги работы Теучежского  межрайонного отдела службы судебных приставов УФССП России по Республике Адыгея за 1 квартал 2018 года

(выступил Э. Е. Шеуджен)

Обсудили:  М.А. Тлехас, С. А. Пчегатлук,  Ч. А. Теучеж, З. А. Тлепцерше
Решили:

1. Принять к сведению информацию Судебный пристава-исполнителя Теучежского межрайонного отдела службы судебных приставов УФССП России по Республике Адыгея Э. Е. Шеуджен.
2. Рекомендовать Теучежскому межрайонному отделу службы судебных приставов активизировать работу по взысканию по исполнительным документам задолженности перед бюджетом по налогам и сборам, арендной плате за земельные участки с применением мер в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Председатель Межведомственной комиссии                                                 М. А. Тлехас
                                                 Тезисы выступления  начальника отдела урегулирования задолженности Межрайонной ИФНС  России №3 по Республике Адыгея по вопросу:  «Информация по  поступлению и уровню задолженности по налогам и сборам по МО «Город Адыгейск» по состоянию на 01.04.2018г.»
По итогам 1 квартала 2018 года при плановых назначениях налоговых доходов в сумме 13,1 млн. руб. фактически поступило в бюджет МО «Город Адыгейск» 11,5 млн. руб. Темп снижения налоговых платежей по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составил 10 %. Плановые показатели не выполнены на 1,6 млн. руб. Это связано с тем, что платежи налога на имущество организаций и налога на землю произведены в последний день марта-месяца и стали «переходящим сальдо».

[image: image1.emf]Наименование

доходов

План на

01.04.2017

Факт на

01.04.2017

год

План на

01.04.2018

год

Факт на

01.04.2018

год

% к

плану

% к факту

Откл (+,-)

к плану

НДФЛ 5475 4986 4361 5457 125% 109% 1096

УСН 2241 2024 1537 1669 109% 82% 132

ЕНВД 930 921 1030 701 68% 76% -329

ЕСХН 0 1 0 2 #ДЕЛ/0! 200% 2

ННИ физ.лиц. 82 84 94 43 46% 51% -51

ННИ организаций 1000 2099 2370 1110 47% 53% -1260

Земельный налог 814 2037 3366 1847 55% 91% -1519

Госпошлина 466 556 360 603 168% 108% 243

НДПИ 0 0 0 0 #ДЕЛ/0! #ДЕЛ/0! 0

остальные 0 83 0 33 #ДЕЛ/0! 40% 33

ИТОГО 11017 12791 13137 11465 87% 90% -1672

Выполнение бюджетных назначений по Адыгейску ГП  на 01.04.2018

В разрезе налогов, плановые назначения не выполнены по ЕНВД,  налогу на имущество физических лиц, налогу на имущество организаций,  земельному налогу.

      Выполнение по единому налогу на вмененный доход составило 68%, при этом темп поступления по сравнению с аналогичным периодом прошлого года составил 76 %. Невыполнение плановых показателей составило 0,3 млн. руб.

По состоянию  на 01.04.2018г. задолженность в бюджет МО «Город Адыгейск» составила 74,3 млн. руб. (по всем налогам).

Основная сумма задолженности сложилась по следующим налогам:

- земельный налог физических лиц – 6,6 млн. руб.;

специальные налоговые режимы (упрощенная система налогообложения и единый налог на вмененный доход)  6,8млн. руб.;

налог на имущество физических лиц – 1,1млн. руб.;

земельный налог организаций – 3,4млн. руб.

налог на доходы физических лиц – 6,9млн. руб.

налог на имущество организаций -  6,1млн. руб.
В целях снижения задолженности инспекцией отрабатывается весь комплекс мер по принудительному взысканию задолженности: направляются требования об уплате налогов и сборов, взыскание происходит в принудительном порядке путем обращения взыскания на денежные средства на счетах в банках, приостанавливаются операции по счетам, направляются исковые заявления в судебные органы и постановления налоговых органов в ССП, производятся аресты имущества  с санкции прокурора, принимаются обеспечительные меры в виде запрета на отчуждение имущества, инициируется процедура банкротства. Инспекция использует все возможные рычаги воздействия на недобросовестных налогоплательщиков – от приглашений их на комиссии до проведения выездной налоговой проверки.

По состоянию на 01.04.2018г. задолженность по имущественным налогам физических лиц составила 26 млн. руб., в т. ч.

- транспортному налогу - 18,3млн. руб.;

         - налогу на имущество - 1,1 млн. руб.;

         - земельному налогу     - 6,6 млн. руб.

В  целях взыскания задолженности за счет имущества по имущественным налогам физических лиц в службе судебных приставов находятся материалы

В соответствии со ст. 48 Налогового кодекса Российской Федерации направлены исковые заявления о вынесении судебного приказа по расчетам за 2016 год. При вынесении судебных приказов  материалы будут направлены на взыскание задолженности в службу судебных приставов.
                                               Тезисы выступления  начальника управления по земельным и имущественным отношениям            Администрации МО «Город Адыгейск» по             вопросу:  «Информация  о задолженности по арендной плате за пользование земельными           участками на территории МО «Город Адыгейск» по состоянию на 27.04.2018г.»

  Задолженность в бюджет МО «Город Адыгейск» по арендной плате за пользование земельными участками по состоянию на 27.04.2018 года составила 9860,0 тыс. руб.

  За 2017 год выписано и отправлено с уведомлением 200 претензии на  сумму 6771,66 тыс. руб. После получения претензий оплачены долги на сумму 904,0 тыс. руб. Подготовлено и передано в правовой отдел для взыскания задолженности 35 дел на сумму 7106,7 тыс. руб.,  в том числе основной долг 3283,9 тыс. руб.
  По состоянию на 27.04.2018г. выписано и отправлено с уведомлением 25 претензии на сумму 3382,1тыс. руб. После получения претензий оплачены долги на сумму 226,51 тыс. руб.  Передано в  юридический отдел для взыскания 3 дела на сумму 730,32 тыс. руб. в том числе основной долг 656,08 тыс. руб.
   По состоянию на 27.04.2018 г. в службе судебных приставов находится 24 дела на сумму 5740,14 тыс. руб.  Взыскано приставами 638,5 тыс. руб.

   На заседание  межведомственной комиссии по вопросам погашения задолженности по налоговым и неналоговым поступлениям, обеспечения своевременной выплаты заработной платы в хозяйствующих субъектах на территории муниципального образования "Город Адыгейск", запланированное на 27 апреля 2018 года,  Управлением по имущественным и земельным отношениям  приглашено  14  арендаторов земельных участков, имеющих задолженность по арендной плате на общую сумму 3459,10 тыс. руб. Приглашения на комиссию были вручены под роспись каждому арендатору.

Из приглашенных арендаторов до заседания Межведомственной комиссии Тетер М.Б. погасил всю сумму задолженности по арендной плате,  Нехай Б.М. частично погасил задолженность, оба предоставили копии платежных документов.
                                               Тезисы выступления  судебного пристава-исполнителя Теучежского межрайонного отдела службы судебных приставов УФССП России по Республике Адыгея по вопросу: «Информация об итогах деятельности Теучежского межрайонного отдела службы судебных приставов УФССП России по Республике Адыгея за 1 квартал 2018 года»

За 1 квартал 2018 года в Теучежском межрайонном отделе судебных приставов на исполнении находилось 16 498 исполнительных производства на сумму взыскания  342 млн. 548 тыс. руб.

Окончено и прекращено за 1 квартал 2018 года 2 772 исполнительных производств на сумму 28 млн. 822 тыс. руб.

Окончено фактическим исполнением 2 411 исполнительных производств на сумму взыскания 8 млн. 132 тыс. руб.

Остаток исполнительных производств на конец подотчетного периода составил 13 701 исполнительных производств на сумму взыскания 305 млн. 064 тыс. руб.
Отделом за 1 квартал 2018 года взыскано и перечислено исполнительского сбора в федеральный бюджет 675 тыс. руб.

Всего окончено административных штрафов 2 094 исполнительных производств на сумму 1 млн. 876 тыс. руб., фактическим исполнением 1 990 исполнительных производств на сумму 1 млн. 777 тыс. руб., с истечением срока давности 98 исполнительных производств на сумму 96 тыс. руб.

Всего окончено налоговых платежей по ст. 47 НК РФ  44 исполнительных производств на сумму 938 тыс. руб., фактическим исполнением 43 исполнительных производств на сумму 934 тыс. руб.

Всего окончено налоговых платежей по ст. 48 НК РФ  195 исполнительных производств на сумму 2 млн. 197 тыс. руб., фактическим исполнением 160 исполнительных производств на сумму 2 млн. 173 тыс. руб.

Всего окончено по жилищно — коммунальным услугам 52 исполнительных производств на сумму 857 тыс. руб., фактическим исполнением 45 исполнительных производств на сумму 665 тыс. руб., с актом о невозможности взыскания 2 исполнительных производств на сумму 68 тыс. руб.

Вынесено 429 постановлений о временном ограничении на выезд должников из Российской Федерации.
За первый квартал 2018 года произведено 93 ареста имущества должников.
За первый квартал 2018 года  на исполнении находилось 103 исполнительных производств постановлении судей об исполнении обязательных работ. Из них окончено 23 исполнительных производств.

Важной категорией исполнительных производств являются исполнительные производства, возбужденные на основании исполнительных документов о взыскании штрафа, назначенного за преступление. Всего находилось исполнительных производств 31 на сумму 1 млн. 869 тыс. руб.
Всего же сотрудниками отдела составлено 40 административных протоколов, из которых 10 протокола по статье 20.25 КоАП РФ, за не уплату административного штрафа в установленный срок. Целью этой деятельности является выработка у граждан «привычки» оплачивать штрафы в добровольный срок, без необходимости привлечения судебных приставов к его оплате.
7